[bookmark: _Hlk69825814]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	19 июля 2022 года
	г.Благодарный
	№ 530

[bookmark: _Hlk109043682]О дополнительных социальных гарантиях
отдельным категориям военнослужащих и
членам их семей

[bookmark: _Hlk109043780]В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предоставления дополнительных социальных гарантий военнослужащим, принимавшим участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также членам их семей, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk109043846]1.	Утвердить прилагаемое Положение о дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих и членам их семей.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа Ставропольского края

И.А. Ерохин
	Исполняющий полномочия Главы
Благодарненского городского округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
Н.Д. Федюнина

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 21 июля 2022 года № 530

[bookmark: _Hlk109044012]ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих и членам их семей

[bookmark: _Hlk109044218]Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положение

Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с предоставлением на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края дополнительных социальных гарантий военнослужащим, принимавшим участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также членам их семей (далее - дополнительные социальные гарантии) в соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», а также с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
1) военнослужащие - граждане Российской Федерации, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, принимавшие участие в специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная операция); местом жительства (службы) которых на дату начала специальной военной операции и дату возникновения оснований для получения дополнительных социальных гарантий, установленных настоящим Положением, являлся Благодарненский городской округ Ставропольского края;
2) члены семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, - супруга, состоявшая на день гибели (смерти) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним; родители военнослужащего; несовершеннолетние дети военнослужащего, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения.
3) близкие родственники военнослужащего, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, - дедушка, бабушка, братья и сестры военнослужащего.

Статья 3. Дополнительные социальные гарантии

1. Дополнительная социальная гарантия предоставляется в виде единовременной денежной выплаты на погребение членам семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции.

Статья 4. Размеры, порядок назначения и выплаты дополнительных социальных гарантий

1. Единовременная денежная выплата на погребение предоставляется одному из членов семьи военнослужащего, погибшего при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции, иному родственнику или лицу, взявшему на себя обязанности по организации погребения, в размере 50 тысяч рублей.
2. Дополнительные социальные гарантии, предусмотренные настоящим Положением, предоставляются независимо от получения иных социальных гарантий, мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края или муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края.
3. Порядок назначения и выплаты дополнительных социальных гарантий определяется администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края, предусмотренных решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края о бюджете Благодарненского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

_______________________________